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Abstrakt:

Práce se zabývá čtenářstvím u českých dětí se sluchovým postiţením a motivací k němu. V

teoretické části shrnuje poznatky o motivaci ke čtenářství obecně, poté popisuje potřebu

motivovat ke čtenářství děti se sluchovým postiţením. V práci jsou rozebrány hlavní

motivační faktory na cestě ke čtenářství - práce rodičŧ, pedagogŧ a spolupráce vrstevníkŧ.

Dále jsou v teoretické části popsány existující projekty, které se v České republice

zaměřují na podporu dětského čtenářství a také projekty zaměřené konkrétně na čtenářství

dětí se sluchovým postiţením. V praktické části je popsán vlastní projekt, který byl

realizován v prostorách Městské knihovny v Praze, a který byl zacílen právě na děti se

sluchovým postiţením. Dále jsou v této části analyzovány rozhovory, které byly s dětmi

vedeny v prŧběhu a po skončení projektu, a rozhovory s jejich pedagogy – vychovateli a

učitelkou. V závěru práce jsou usouvztaţněny teoretické poznatky z odborné literatury s

poznatky získanými v prŧběhu projektu.

Klíčová slova:

čtení/čtenářství, motivace ke čtenářství, děti se sluchovým postižením, čtenářská

gramotnost, předčtenářská gramotnost

Abstract:

The purpose of this thesis is to study czech hearing impaired children's reading and their

motivation to reading. In theoretic part it sums up knowledge about motivation to reading

in general, after that it describes need to motivation to reading at children with hearing

impairment. The thesis analyzes main motivation factor for reading – the task of parents,

pedagogues and cooperation of peers. Then in theoretic part it describes existing projects,

which focus on supporting children’s reading in Czech republic, and also projects focused

on reading of children with hearing impairment. In practical part a project, which was

realized in the area of Municipal Library of Prague and which targeted children with

hearing impairment, is described. Following that, an interview, which was held with

children during and after the project and with their pedagogues – tutors and teacher, is

analyzed. At the close the theoretical knowledge from professional literature and

knowledge gained during the project are related to each other.

Key words:

reading, motivation to reading, deaf children, reading literacy, pre-reading literacy
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Úvod

„Informace v dnešní době mají větší váhu neţ v dobách minulých. Mohou

neslyšícím pomoci zapojit se do světa slyšících, mohou jim pomoci porozumět tomu, co

mají předávat dalším generacím. K tomu je však potřeba naučit je nebát se informace číst,

a vnímat tuto činnost také jako potřebu duševního odpočinku a kulturního vyţití.“

(Ptáčková, 2013, s. 5)

Čtení a čtenářské dovednosti jsou v dnešní době povaţovány za jednu ze základních

dovedností potřebných pro ţivot v moderní společnosti. Potřeba číst a rozumět přečtenému

nás obklopuje kaţdý den na kaţdém kroku, ať v podobě zpráv v denním tisku, skript a

odborných publikací potřebných pro studium či výkon povolání, titulkŧ v cizojazyčných

filmech, informací v příbalových letácích lékŧ, nebo na zadní straně obalu od kukuřičných

lupínkŧ.

Existují názory,
1
ţe v dnešní mediální době, kdy je člověk obklopen internetem a

není pro něj problém získat téměř jakékoliv informace pomocí stisknutí několika tlačítek

na tzv. chytrém telefonu, tabletu nebo notebooku, přestává být ve školách nezbytné učit

ţáky a studenty memorovat dŧleţitá data a fakta, za základní se ovšem povaţuje

informace, data a fakta umět vyhledat a dále s nimi pracovat. Není dŧleţité učit ţáky proto,

aby měli potřebné znalosti, ale začíná být dŧleţité učit ţáky samostatně kriticky myslet

(viz kapitola 1) a potřebné informace umět získat. S těmito myšlenkami mŧţeme i

nemusíme souhlasit, lze však obecně říci, ţe pro dnešního člověka je porozumění čtenému

a následná schopnost informace zpracovat a pouţít pro své účely základní dovedností pro

ţivot.

I přes snahu pedagogŧ na základních školách se stále ukazuje, ţe ţáci nevykazují

v oblasti čtenářské gramotnosti takové úspěchy, které by se daly předpokládat. Česká

republika se na ţebříčcích mezinárodních výzkumŧ (viz kapitola 1.1) dosud neumisťuje na

1
Například na internetových stránkách Česko mluví o vzdělávání, coţ je kampaň realizovaná obecně

prospěšnou společnost EDUin, proběhla zajímavá diskuse na téma, co by měli umět ţáci na konci základního

vzdělávání a co by se tedy v českých školách mělo učit. Dostupné z: http://ceskomluvi.cz/playoff/

S další zajímavou úvahou přišel také spoluzakladatel projektu „EDUCATION REPUBLIC“ (Hruda,

2016)

Dostupné z: http://vesmir.cz/2016/06/08/budoucnost-skoly-zanik-nebo-prizpusobeni-novym-podminka//
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odpovídající úrovni. Ukazuje se, ţe mnoho ţákŧ, kteří opouští základní školy, nedostatečně

rozumí textu a neumí s ním dále pracovat.

Čtenářskou gramotnost a čtenářství,
2
(kterými se zabývám dále v kapitole 1) kterým

jsou v současné době věnovány mnohé kampaně a projekty (viz kapitoly 4 a 5), od sebe

nelze zcela oddělit. Ačkoliv se tato práce bude věnovat primárně čtenářství u dětí se

sluchovým postiţením, je nutné pro jasné vymezení kontextu zahrnout zpočátku i

problematiku čtenářské gramotnosti.

S ohledem na mezinárodní výzkumy na poli čtenářské gramotnosti (viz kapitola 1.

1.) lze konstatovat, ţe pro (intaktní) ţáky základních škol hlavního vzdělávacího proudu

není proces nabývání čtenářské gramotnosti snadný. Oproti tomu ze zkušenosti mŧţeme

říci, ţe situace u ţákŧ se sluchovým postiţením je ještě o mnoho sloţitější. Budeme-li

pracovat s informací, ţe pro osoby se sluchovým postiţením
3
v České republice se stává

český znakový jazyk jazykem prvním, musíme přijmout fakt, ţe se český jazyk pro tyto

osoby nutně ukazuje být jazykem druhým, kterému se musí v prŧběhu svého ţivota

naučit.
4

V bakalářské práci se budu zabývat problematikou čtenářství u českých dětí (a

ţákŧ)
5
se sluchovým postiţením. Hlavním tématem práce bude dŧleţitost vnější motivace

ke čtenářství u těchto dětí ze strany rodičŧ a pedagogŧ.

V první kapitole zaměřené na čtení obecně se pokusím stručně načrtnout dŧleţitost

čtení a vyprávění pro ţivotní situace jedince, okrajově popíši dŧleţitost podpory rodiny i

pedagogŧ dítěte ke čtenářství. Na závěr charakterizuji některé metody rozvíjení čtenářské

gramotnosti.

2
„Cílené rozvíjení četby a vztahu k ní zejména ve školách, knihovnách a jiných institucích.“

(Trávníček, 2008, s. 35)

3
Pro účely této práce budu pouţívat pojem „osoba se sluchovým postiţením“ v kontextu kulturním,

tzn. osoba se sluchovým postiţením jakoţto člen komunity neslyšících, jejíţ primárním komunikačním

prostředkem je český znakový jazyk.

O problematice vymezení kulturního pohledu na neslyšící a dále o kulturní a jazykové komunitě

Neslyšících více například Hrubý (1997, s. 38–51) nebo Ptáčková (2013, s. 9–27).

4
Problematice osvojování si českého jazyka jakoţto jazyka druhého u ţákŧ se sluchovým

postiţením se blíţe věnuje například sborník Čeština ve výuce neslyšících (Cícha Hronová – Zbořilová,

2011) nebo diplomová práce Staňkové (2012).

5
Pojmem „děti se sluchovým postiţením“ v práci označuji jak děti předškolního, tak školního věku.

V případě, ţe je pro účely práce potřeba rozlišit úlohu čtenáře z hlediska školního, pouţívám označení „ţák“.
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Ve druhé kapitole se budu zabývat jazykovým vývojem u dětí se sluchovým

postiţením a dále specifiky čtenářství u těchto dětí.

Další kapitola bude věnována potřebě motivovat všechny děti, ţáky i studenty

k četbě a čtenářství. Zaměřím se také na motivaci u dětí se sluchovým postiţením. Budu

vycházet z vlastního přesvědčení, ţe tyto děti je potřeba ke čtení a čtenářství motivovat tím

spíše, ţe pro ně četba mnohdy představuje frustraci pramenící z neporozumění čtenému.

V posledních dvou kapitolách teoretické části popíši některé projekty, které

vznikají za účelem podporovat dětské čtenáře a motivovat je ke čtenářství, stejně tak jako


[…]


Mezi nejdŧleţitější motivační faktory se během této cesty řadí práce rodičŧ, později

práce pedagogŧ a spolupráce vrstevníkŧ. Dalšími pomocníky se ukazují být mnohé

projekty, které vznikají právě za účelem motivace a podpory dětí, ţákŧ i studentŧ ke

čtenářství a dále přímo projekty, které se zaměřují na děti se sluchovým postiţením.

Ve své práci jsem popsala některé nejzajímavější projekty zaměřené na dětské

čtenářství, které vznikly v České republice. V další části jsem se zaměřila na některé akce a

projekty, které jsou organizovány na podporu čtenářství u dětí se sluchovým postiţením a

následně se jimi částečně inspirovala při sestavování programu do vlastního projektu.

V praktické části své práce jsem realizovala projekt v Městské knihovně v Praze

zaměřený na děti se sluchovým postiţením. Při sestavování programu jsem vycházela

z informací pocházejících z teoretické části a tyto poznatky jsem se snaţila vyuţít i při

vedení rozhovorŧ se samotnými dětmi i jejich pedagogy.

V rozhovorech se potvrdilo, ţe děti se sluchovým postiţením, které uţívají ke

komunikaci mluvený jazyk, mají většinou ke čtení a knihám obecně bliţší vztah neţ děti,

které pouţívají český znakový jazyk, a také jsou rodiči více motivovány, ať uţ jejich

samotným zájmem o knihy, vhodným čtenářským zázemím v rodině nebo společným

čtením knih. Zúčastněné děti, které uţívají český znakový jazyk, nemají ke knihám

vybudován kladný postoj, coţ je pravděpodobně ve většině případŧ zpŧsobeno frustrací

z neporozumění čtenému. Tento problém mŧţe vycházet jak z nezájmu nebo nedostatečné

spolupráce rodiny s dítětem, tak z faktu, ţe se tyto děti učí číst pro ně cizí a v mluvené

formě smyslově nepřístupný jazyk, coţ se ukazuje být velkou překáţkou při nabývání

čtenářské gramotnosti i na cestě k samostatnému čtenářství.
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 U dítěte se sluchovým postiţením je vhodné probudit zájem o knihy jiţ v brzkém

dětském věku pomocí vyprávění příběhŧ (smyslově přístupným komunikačním

prostředkem) i společným předčítáním knih (s případným překladem do českého

znakového jazyka). Je vhodné pouţívat knihy zajímavě ilustrované, které probudí dětský

zájem a podpoří jejich fantazii, a téţ obsahově zajímavé s ohledem na jejich věk i

čtenářskou vyzrálost.

Před samotným čtením by dítě se sluchovým postiţením mělo mít vybudovanou

dostatečnou slovní zásobu v jazyce, ve kterém čte, a také dostatečnou osobní zkušenost

s tématem, aby bylo případné neporozumění textu omezeno na minimum. Je tedy vhodné

provést jakousi „předpřípravu“, diskutovat s dítětem o tématu, zapojit jeho osobní

zkušenost, případně dopředu vysvětlit sloţité pojmy, které se v textu objevují.

Bezprostředně po přečtení textu je vhodné na čtení navázat diskuzí o obsahu, případně

dalšími aktivitami, které dítěti obsah textu pomohou lépe uchopit.

V bakalářské práci jsem se snaţila nastínit některé moţnosti motivace dětí se

sluchovým postiţením ke čtenářství a dále ve svém projektu navrhnout moţný zpŧsob

samotné práce s těmito dětmi. Myslím si, ţe by se teoretická část práce i prŧběh a výsledky

projektu mohly stát oporou a inspirací například pro knihovny nebo další studenty oboru

Čeština v komunikaci neslyšících na FF UK a jejich případné realizace takovýchto

projektŧ nebo jednorázových aktivit souvisejících se čtenářstvím dětí se sluchovým

postiţením.
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Příloha 1.

II

Příloha 2.

Otázky k rozhovorům 1:

Jaké máš záliby, koníčky, co rád děláš ve volném čase /na internátě?

Čteš rád/a? Máš nějakou oblíbenou knihu?

Čtou ti rodiče před spaním/ čtou s tebou tví rodiče?

Mají tví rodiče rádi četbu? Co čtou?

Byl jsi někdy dřív v knihovně? S kým? Chodíš tam často?

Máš moţnost si pŧjčit knihu ve škole/na internátu? Vyuţíváš jí?

Otázky k rozhovorům 2:

Líbil se vám program? Co se Vám líbilo nejvíce?

Zařídil/a sis kartičku? Proč ano/proč ne?

Byl jsi od našeho prvního setkání v knihovně i s někým jiným?

Co bys rád dělal jiného, kdybys mohl program změnit?

Co děláš rád/a ve volném čase? Čteš si před spaním/s rodiči/ve škole?

Co se ti nejvíce líbilo v knihovně? Jaká kniha, oddělení, moţnosti?

Vyuţil jsi moţnost navštívit knihovnu zde ve škole? Jakou knihu/časopis sis pŧjčil?

Otázky pro vychovatele:

Pozoroval/a jste u dětí nějaké pokroky nebo změny ve vztahu ke kníţkám, četbě? – sahá

více po knize? Pořídilo si kartičku do knihovny? Má větší zájem o pohádky a obsahy knih?

Měl/a jste pocit, ţe byl program pro děti přínosný? Proč? (těšily se děti?)

Máte v plánu se v budoucnu zapojit do nějakého dalšího projektu?

Jaké vaše škola pořádá pro děti akce zaměřené na čtení a český jazyk?

Jak vy osobně hodnotíte vztah dětí ke kníţkám a čtení? Myslíte, ţe je třeba je nějakým

zpŧsobem motivovat? (případně vlastní zkušenosti?)

Máte na škole/internátu knihovnu? Mohou i zde děti pŧjčit publikace, časopisy atd.?

Motivujete je nějak k tomuto?

III

Příloha 3.