Posudek bakalářské práce Kláry Bohuslávkové
Motivace ke čtenářství u českých dětí se sluchovým postižením

V bakalářské práci se spojují přehledová část (vybrané přístupy ke čtenářské gramotnosti a
čtenářství, motivace ke čtenářství, soupis projektů čtenářství a čtenářskou gramotnost
podporujících, kap. 1-5, s. 11-47) a popis projektu, který kol. Bohuslávková realizovala pro
sluchově postižené děti v Městské knihovně v Praze (kap. 6, s. 48-62).

Přehledová, rozsáhlejší, část práce podává informace převzaté odjinud, ty autorka
spíše reprodukuje, než aby je srovnávala, popř. k nim zaujímala nějaké stanovisko (např.
pokud jde o vymezení tzv. čtenářství na s. 9 a s. 14, o srovnání popisovaných projektů
čtenářství, resp. zhodnocení jejich přínosu k motivaci ke čtenářství nebo pokud jde o názory
akcentující jako podmínku snadného čtení rozsáhlou slovní zásobu, s. 59, 64 aj.).

Ne všechno je v podávaném přehledu zcela jasné: zajímalo by mne (jen namátkou),
co má autorka na mysli, když píše (s. 10) o kvalitativním rozhovoru (existuje nějaký
kvantitativní?), jak rozumí termínům doslovné porozumění a vysuzování a jak nahlíží vztah
mezi nimi (s. 11), jak chápe termín přirozený jazyk, když píše (s. 18-19), že znakový jazyk je
pro děti se sluchovým postižením přirozený jazyk, zatímco čeština je jejich jazykem druhým
(čeština přirozený jazyk není?). Vyjádření u obhajoby by si zasloužilo i to, zda je v druhé
kapitole práce skutečně popisován i „jazykový vývoj u dětí se sluchovým postižením“ (jak je
zmiňováno na s. 10). Stranou nechávám ne vždy dostatečnou explicitnost podání (např.
nevysvětlená zkratka na s. 16).

Už v úvodu práce (s. 9) je vymezen termín „osoba se sluchovým postižením“ mj.
„jakožto člen komunity neslyšících, jejíž primárním komunikačním prostředkem je český
znakový jazyk“. Autorčin projekt, charakterizovaný (na s. 48) jako projekt „zaměřený na žáky
se sluchovým postižením“, se ale zřejmě zaměřuje i na žáky, kteří do autorkou vymezené
kategorie „osoba se sluchovým postižením“ nespadají – srov. na s. 49 nebo 51. Explicitní
informaci o této skutečnosti ale čtenář postrádá. Stejně v textu práce postrádá celou řadu
informací dalších. Tak celkový počet účastníků projektu je sice (spíše jaksi mimochodem)
zmíněn, ne už počty účastníků jednotlivých setkání, uvedena není charakteristika / profil
škol, jejichž žáci se do projektu přihlásili ani údaje o vychovatelích a učitelce, s nimiž byly
vedeny rozhovory (jejich „profil“). V textu práce i v příloze k její listinné podobě chybí také
profil žáků – účastníků projektu; ten je, stručný, z nějakého důvodu obsažen jen v přílohách
k elektronické verzi práce (a ta zase neobsahuje 3 přílohy uvedené ve verzi listinné).
Rozhovory s dvěma vychovateli a učitelkou nebyly autorkou „přidány“ z vlastního rozhodnutí
(jak se píše na s. 53) – jejich uskutečnění předpokládá zadání práce. To předpokládá také
rozhovory s rodiči, ty však do práce zahrnuty nejsou – mohla by diplomantka při obhajobě
vysvětlit, proč tato část zadání nebyla v práci naplněna? Také přepisy rozhovorů jsou
zařazeny pouze do přílohy elektronické verze práce (v příloze k listinné verzi figuruje pouze
seznam otázek). Není přitom zřejmé (a nikde v práci to není zmíněno), jakými pravidly se
přepis (ať už mluvené češtiny nebo českého znakového jazyka) řídil, zřejmé není ani to,
v jakém jazyce se rozhovory vedly a, v souvislosti s tím, zda v výraz „komunikace“, uvedený v
hlavičce přepisu, má odkazovat k jazyku vedení rozhovoru (např. „komunikace: mluvení +
český znakový jazyk“) – a nebo zda má označovat totéž, co jinde v téže příloze na téže pozici
v hlavičce přepisu uvedené „preferovaný způsob komunikace: mluvení, kochleární
implantát“. Validitu přepisu by samozřejmě bylo možné posoudit až po jeho srovnání
s audio, resp. videonahrávkou rozhovorů – ty má jistě diplomantka k dispozici a na obhajobě
by mohla kratičkou audio nahrávku spolu s přepisem prezentovat.

Sama realizace projektu je popisována obdobně neúplně a na velmi obecné rovině –
i tady čtenář řadu jasně podaných konkrétních informací postrádá. Bylo by proto na místě,
aby při obhajobě autorka ujasnila alespoň např.
(1) konkrétní podobu a funkci indicií (a vztah tohoto výrazu k výrazu „nápověda“) i způsob,
jakým byly spojeny v návod, jak dojít k pokladu (konkrétně: Jak jednotlivé indicie vypadaly?
Jak s nimi žáci pracovali?, srov. např. s. 51, kde se píše o tom, že skupinky dostaly „na listech
papíru předem připravené indicie, podle kterých měly v knihovně objevit potřebná slova
nebo sousloví.“;
(2) konkrétní aktivity druhého setkání (děti tvořily text souvislý – a nebo vpisovaly dialogické
repliky do „bublin“?) a ukázala konkrétní výsledky těchto aktivit (aby na obhajobu přinesla
výstupy dané aktivity);
(3) „knihy“, které žáci vytvořili při pátém setkání (aby je přinesla k obhajobě).
Je samozřejmé, že všechno toto mělo být čtenáři prostředkováno už v práci samotné (resp. v
jejích přílohách).

Dále bych prosila, aby se autorka při obhajobě vyjádřila k tomu
(1) které z metod (jsou-li to metody) vedoucích ke zlepšování čtenářských dovedností
(zmiňovány jsou na s. 15) ve svém projektu využila (tj. opřela o ně svou přípravu jednotlivých
setkání) – a s jakým efektem (takové hodnocení projektu by bylo více právo bakalářské práci
než využívání hodnotícího adjektiva „příjemný“);
(2) jakým způsobem se (s. 53) „při sestavování a plánování rozhovorů a dále při vlastním
pozorování dětí“ ... „opírala o poznatky, týkající se kvalitativního a kvantitativního
výzkumu...“;
(3) jak nahlíží vztah mezi čtením a psaním – a jak psaní (k němuž řada aktivit děti vedla)
přispívá k rozvíjení čtenářské gramotnosti, resp. k motivaci dětí ke čtenářství.

Přímo na samotné čtení / rozvoj čtenářství a postoje dětí ke čtení autorčin projekt
nijak výrazný dopad neměl – a snad ani mít, vzhledem k době svého trvání, nemohl
(v rozhovorech srov. výčet nejoblíbenějších projektových aktivit dětí, příp. jimi navrhované
změny projektu). To neznamená, že neměl dopad žádný. Soudím, že práci kol. Bohuslávkové
s vybranými dětmi je třeba ocenit – a mohu-li na základě neúplných informací o projektu
v práci podaných soudit – cíle, které autorka formulovala na s. 48, se podařilo naplnit.

K formální stránce práce je třeba uvést, že pravopisně se práce nevymyká standardu
bakalářských prací (nečetné chyby v interpunkci, jiná ošklivá chyba na s. 48). Autorčino
podání je prosté a většinou srozumitelné (nejasnosti, dost možná dané neobratnou stylizací,
srov. výše), často prolnuté různými (snad publicistickou ovlivněnými) klišé (s. 12, 24, 46 60,
62 aj.).
Závěr: Bakalářská práce kol. Bohuslávkové, svým praktickým zaměřením cenná, je v řadě
ohledů „nedopovězená“, zvl. v tzv. praktické části. Postupy v projektu užité a jeho výstupy
popisuje jen na obecné rovině, neilustruje je konkrétním materiálem / konkrétními výstupy –
a čtenáři tak nezbývá než autorce věřit. Doufám, že diplomantka všechny výše zmíněné
problémy ujasní a žádoucí informace doplní při obhajobě.

Bakalářská práce Kláry Bohuslávkové splňuje základní požadavky kladené na
bakalářské práce a může být podkladem k obhajobě.
Alena Macurová
20.8. 2016

Návrh hodnocení: dobře v případě úspěšné obhajoby